
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Settore Affari generali e Servizi demografici 
Servizi Demografici e Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 133 del 19-05-2014 
(n. 782 / 2014 del Registro Generale) 

 

Oggetto: DANNEGGIAMENTO CAVALCAVIA ANAS SS.16. STRADA COMUNALE VIA C. DE RITIS 

QUARTIERE FONTEGRANDE. PROPOSIZIONE AZIONE LEGALE PER RICHIESTA 

RIPARAZIONE STRADA E RISARCIMENTO DANNI E NOMINA AVVOCATO DELL¿ENTE. 

 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 7 del 10.7.2012; 

PREMESSO che: 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 

programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 

il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-

2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 

28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 

VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 

43 del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 

VISTO, infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con il quale il suddetto 

termine è stato, da ultimo, differito al 31 luglio 2014; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  

bilancio in esercizio provvisorio; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali; 

RILEVATO che: 

- nel pomeriggio del 9.9.2009 un autocarro con braccio mobile targato BA859KP di proprietà della  

ditta SETRA s.r.l con sede in Ortona, C.da S.Elena, Zona Industriale, transitando lungo la SS.16 

km.468+900 in località Fontegrande del Comune di Ortona, a causa dell’irregolare sistemazione 

dell’elemento mobile, danneggiava gravemente il sovrastante cavalcavia ANAS, relativo alla Strada 

Comunale via C. De Ritis di proprietà del Comune di Ortona, tanto che il viadotto doveva essere 

parzialmente chiuso alla circolazione e ripristinato nello stesso giorno; 

- nonostante le ripetute richieste e sollecitazioni da parte del 3° Settore – Ufficio Tecnico, a 

tutt’oggi l’ANAS S.p.A. non ha ancora provveduto alla riparazione del manufatto il cui 

danneggiamento è causa di notevoli difficoltà di circolazione sulla prefata Strada Comunale 

asservita al popolosissimo Quartiere Fontegrande del Comune di Ortona, con obbligo per i cittadini 

colà residenti o proprietari di appezzamenti di terreno, a percorrere una diversa viabilità per 

attendere alle normali, quotidiane esigenze di vita, suscitando giustificate rimostranze di questi che 

minacciano finanche azioni legali nei confronti dell’Ente a causa del mancato ripristino della 

viabilità ordinaria sulla precitata strada comunale; 

VISTA la determina di incarico n.801 del 25.10.2011 con la quale, ritenuta la necessità e 



Pag. 2 di 2 

l’opportunità di agire in giudizio contro l’Anas al fine di ottenere la condanna all’integrale 

ripristino del cavalcavia posto a sostegno delle strade comunali Pecorelle sulla SS16 Km e De Ritis 

in località Fontegrande, veniva nominato l’Avvocato Dario Giuseppe Rapino quale figura 

professionale atta a difendere gli interessi tutti dell’Ente ed al quale il Sindaco, come capo 

dell’Amministrazione, conferiva la relativa procura speciale; 

ATTESO che il predetto professionista, con posta certificata del 16.09.2013, assunta al prot. 

generale dell’Ente in data 17.09.2013 al n.20130027417, comunicava la cessazione dell’esercizio 

forense con decorrenza dal 1°gennaio 2014 e conseguente remissione del mandato già conferitogli 

relativamente al giudizio de quo;  

RITENUTO necessario, al fine di salvaguardare i legittimi interessi dell’Ente, individuare altra 

figura professionale idonea a difenderlo nel predetto giudizio; 

RISCONTRATA la nota dell’Avvocato Diego Bracciale di Ortona,  datata 19.05.2014, con la 

quale, su richiesta dell’Ente, quest’ultimo si rendeva disponibile a patrocinare la causa di che 

trattasi, rimettendo il preventivo di massima delle competenze a lui spettanti e pari ad €2.230,00 

oltre IVA e CAP, in linea con i minimi tabellari di cui al vigente D.M.55/2014;  

RITENUTO che il citato professionista possa validamente patrocinare la controversia in esame 

difendendo e salvaguardando gli interessi tutti di questa Amministrazione; 

RITENUTO pertanto di formalizzare l’affidamento dell’incarico in parola, in favore dell’Avvocato 

Diego Bracciale; 

DATO ATTO che il lotto CIG assegnato alla presente fornitura dall’autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici è il n.ZEA0F466F9 che sarà citato su tutti gli atti e i documenti relativi alla 

fornitura, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della L. n. 136/2010 sulla tracciabilità 

dei pagamenti e che l’Avv. Bracciale ha comunicato, quale P.IVA la seguente:02453500692 e quale 

conto corrente dedicato ex art. 3 L.136/2010, il seguente: Poste Italiane, Agenzia di Francavilla Al 

Mare, intestato a Diego Bracciale IBAN: IT50I0760115500000052756327; 

SENTITO il Dirigente del Settore Servizi finanziari e Risorse umane; 

VISTA la sentenza del Consiglio Di Stato, sez. V, 11/05/2012, n.2730; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000. 

 
DETERMINA 

 
1. Incaricare, per le motivazioni esposte in narrativa, della difesa dell’Ente nel giudizio in 

premessa, l’Avv. Diego Bracciale del Foro di Chieti, al quale il Sindaco, come capo 

dell’Amministrazione, conferisce il relativo mandato con ogni potere, ivi compresa la facoltà di 

chiamare terzi in giudizio e di transigere. 

2. Impegnare a favore del predetto legale, la somma di €500,00 a titolo di acconto, quale 

compenso spettante per il patrocinio della richiamata controversia, da prelevarsi dal capitolo 

1240 “spese per liti ed arbitraggi” del redigendo bilancio 2014, impegno n.201400010310. 

3. Procedere con successivo atto a liquidare la spesa. 

 
 

IL COMPILATORE 

(P.M.) 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. de MARINIS GIOVANNI 
                                                                                                                                 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 

 
 

Ortona,  21 maggio 2014 
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                                   Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


